
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 2515

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 384 del 21-07-2015
(n. 1206 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI A CITTADINI INDIGENTI
COMMISSIONE LUGLIO 2015

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva,  è stato
approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio 2014,  nonché  la  relazione
previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il
PEG per l’esercizio 2014;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  267/2000  nel  testo  in  vigore  recante  il  Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali;
VISTO  che,  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  22  dicembre  2014,  pubblicato  nella
Gazzetta  Ufficiale  del  30  dicembre  2014,  il  termine per  la  deliberazione del  bilancio  di
previsione per gli enti locali è stato differito al 31-03-2015;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli
enti locali è stato ulteriormente differito al 31-05-2015;
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo,
differito al 30-07-2015;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  le
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e
successivi;
RICHIAMATE ,  peraltro,  le  disposizioni  del  comma 12 dell’articolo  11  del  . D.Lgs.  n.
118/2011, per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto
vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla
funzione  autorizzatoria,  ai  quali  affiancano  i  nuovi  schemi,  previsti  dal  comma 1,  cui  è
attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema
vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
VISTE  le domande relative alla richiesta di aiuto economico, intese ad ottenere un contributo
assistenziale in base al Regolamento del Consiglio Comunale N. 32 del 12.06.2014 

Pag. 1 di 3



RILEVATO  e verificato dalla commissione di valutazione del bisogno sociale la situazione
economica dei richiedenti  attraverso il nuovo certificato ISEE ed attraverso le fotocopie delle
utenze per cui sono morosi e le problematiche sanitarie connesse;
PRESO ATTO delle richieste pervenute all’ufficio dei servizi sociali relative a richieste di
aiuto economico per pagamento per morosità relative ad affitti anche pregressi;
RITENUTO  dover  provvedere in merito valutando le singole situazioni e la presenza o meno
di minori, anziani  o invalidi;
VISTO  che per tutti i richiedenti non è possibile assegnare le borse lavoro comunali;
CONSIDERATO  che l’Ente non può risolvere in toto le situazioni di morosità correnti o
pregresse,
RITENUTO  di  poter  erogare  un  contributo  assistenziale  ai  richiedenti  ricorrendone  i
presupposti;
VISTO  l’art.  163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art.  74,
comma 1, n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio
provvisorio; 
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in
caso  di  esercizio  provvisorio  o  gestione  provvisoria  nell'esercizio  2015,  gli  enti  locali
applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno
partecipato alla sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. Armonizzato;

DETERMINA

1. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Capitolo/Articolo 14330

Intervento 05

Impegno n. 20150002365

Codice creditore

Nome creditore VEDI ELENCO ALLEGATO

Codice Fiscale /
Partita Iva

VARI

Indirizzo VARI

PEC

Causale
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI A 
CITTADINI INDIGENTI COMMISSIONE LUGLIO 2015

CIG

CUP

Codice univoco
ufficio

Importo € 3.270,00

2. Di imputare la spesa complessiva di euro € 3.270,00 in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Progressivo Esercizio Capitolo/ Importo

Pag. 2 di 3



Articolo.

1 2015 14330 3.270,00

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  30/07/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3



ELENCO CONTRIBUTI luglio 2015

GENERALITA' CODICE FISCALE IMPORTO
1 B.E. BRSLVN78T70Z100G € 200,00
2 C.S. CSTSNL80C25Z222G € 100,00
3 D.L.B. DLNBGI50P09G482X € 100,00
4 D.M.A. DMTNGL51M03G141I € 200,00
5 D.O.G. DRZGFR45T64C632V € 100,00
6 F.L. FRILGU50A29G141M € 120,00
7 G.D. GDGDNT45H49G812G € 200,00

8 K.N. KLLNHM73H25Z160N € 300,00
9 L.C. LMMCRD65B11D592U € 250,00

10 M.S. MRNSVN59B52G482A € 150,00
11 M.A.M. MRNNMR53D45G141X € 150,00
12 M.A. MNZSNT63M61G141H € 200,00
13 M.S. MRLSFN83H70Z112F € 200,00
14 P.L. PGALNT62T53Z129V € 60,00
15 R.F. RCCFLL43C44G141X € 240,00
16 R.M. RSSMRA54M64I158K € 70,00
17 S.C. SLVCLL83C64E243I € 110,00
18 S.A. SLVNNL59T10I838I € 100,00
19 S.L. SPNLRT50C58D738N € 120,00
20 T.S. TRQSFN55D11H501X € 200,00
21 T.A. TRRNTN50M19E056B € 100,00

TOTALE € 3.270,00


